Akan tetapi, ia lebih terkenal dengan nama al-Qādi 'Abd al-Jabbār. Di kalangan Mu'tazilah, kalau disebut sebutan al-Qādi saja, maka yang dimaksud adalah orang ini.

Tidak terdapat pula keterangan yang pasti tentang tahun kelahirannya. Orang hanya memperkirakan bahwa ia lahir pada sekitar tahun 320 H./932 M. Ia meninggal pada tahun 415 H./1025 M. dalam usia lebih dari 90 tahun.

Ia lahir di Asadabad, kota kecil yang termasuk daerah pegunungan Hamazān di wilayah Khurasān, Iran. Karena inilah ia dinisbahi dengan al-Hamaẓānī dan al-Asadābādī.

Ia memulai pelajarannya di kota kelahirannya dan di Qazwīn, kota kecil di dekat kota kelahirannya. Di antara guru-gurunya di sini adalah penghafal hadis al-Zubair bin 'Abd al-Wāḥid (wafat tahun 347 H./958 M.) dan Abū al-Ḥasan bin Salmah al-Qaṭṭān (wafat tahun 345 H./956 M.).

Setelah itu ia melanjutkan pelajarannya ke Hamazān, kota terbesar di wilayah itu, dengan belajar pada ahli-ahli hadis di situ, semisal Abū Muḥammad 'Abd al-Raḥmān bin Ḥamdān al-Jallāb dan Abū Bakr Muḥammad bin Zakariyyā. Kemudian ia belajar di Isfahan sebelum pergi ke Basrah pada kira-kira tahun 346 H./957 M. Sampai sejauh ini ia menganut mazhab Syāfi'ī dalam fiqih dan mazhab Asy'arī dalam akidah.

Basrah waktu itu merupakan salah satu pusat pengkajian keislaman yang besar dan Mu'tazilah merupakan aliran yang cukup dominan di situ. Di situlah ia berpindah dari mazhab Asy'arī ke mazhab *i'tizāl*.

Mula-mula wilayah kekuasaannya adalah Ray, Qazwīn, Suhraward, Qum, Sāwah dan sekitarnya. Kemudian wilayah itu diperluas sehingga mencakup Jurjān, Tabristān dan sekitarnya. Ia tetap memegang jabatan ini sampai diberhentikan oleh Amīr Buwaihī, Fakhr al-Daulah, tidak lama setelah Ibn 'Abbād meninggal pada tahun 385 H./995 M.

'Abd al-Jabbār tetap tinggal di Ray sampai meninggal dunia pada tahun 415 H./1025 M. Waktu yang cukup panjang itu dipergunakannya untuk mengajar dan mendiktekan buku.

'Abd al-Jabbār menduduki posisi yang penting dalam sejarah kaum Mu'tazilah.